Testo 

BERNARDI ITINERARIUM FACTUM IN LOCA SANCTA ANNO DCCCLXX. 

Incipit itinerarium trium monachorum, Bernardi scilicet & sociorum eius & de sanctis locis & 
de Babylon.  

Descriptio locorum, que vidit Bernardus sapiens quando ivit Ierusalem vel rediit, & de ipsa 
Ierusalem & de locis circa eam. 

I. Anno nongentesimo septuagesimo incarnationis Domini nostri Iesu Christi, hec nobis 
comperta sunt. In nomine Domini, volentes videre loca sanctorum, que sunt Ierosolimis, cum 
duobus memet ego Bernardus sociavi fratribus in devotione caritatis, ex quibus erat unus ex 
monasterio Beati Vincentij Beneventani, nomine Theudemundus, alter Hispanus, nomine 
Stephanus. Igitur adeuntes in Urbe pontificis Nicholai presentiam, obtinuimus cum sua 
benedictione necnon & auxilio pergendi desideratam licentiam. 

II. Inde progressi venimus ad montem Garganum, in quo est ecclesia Sancti Michaelis sub 
uno lapide, super quem sunt quercus glandiferae, quam videlicet archangelus ipse dicitur 
dedicasse. Cujus introitus est ab aquilone, & ipsa sexaginta homines potest recipere in se. 
Intrinsecus ergo ad orientem ipsius angeli habet imaginem; ad meridiem vero est altare, super 
quod sacrificium offertur, & preter id nullum munus ibi ponitur. Est autem ante ipsum altare vas 
quoddam suspensum, in quo mittuntur donaria, quod etiam juxta se alia habet altaria. Cujus loci 
abbas vocabatur Benignatus, qui multis preerat fratribus. 

III. De monte autem Gargano abeuntes, per CL miliaria venimus ad civitatem 
Sarracenorum, nomine Barrem, que dudum dicioni subjacebat Beneventanorum. Quae civitas, 
supra mare sita, duobus est a meridie latissimis munita muris; ab aquilone vero mari prominet 
exposita. Hic itaque petentes principem civitatis illius, nomine Suldanum, impetravimus cum 
duabus epistolis omne navigandi negotium, quarum textus epistolarum principi Alexandriae, 
necnon & Babyloniae, noticiam vultus nostri vel itineris exponebat. Hi namque principes sub 

228       In passato si è discusso se il Monte Aureo fosse da identificare con il monte Faito sulla cui sommità vi è un piccolo santuario 
dedicato a San Michele, come sosteneva F. Di Capua, Il culto di San Michele nel territorio di Stabia durante il Medioevo. Il santuario 
sul Monte Aureo, in A. Cioffi –C. Malafronte (eds.), Il santuario di San Michele Arcangelo sul monte Faito, (Miscellanea di testi di F. 
Di  Capua),  Castellammare  di  Stabia  2007,  101‐121,  103s.,  o  con  il monte  Raione,  dove  all’interno  della  grotta  di Olevano  sul 
Tusciano  in provincia di Salerno vi è un noto  santuario micaelico. Cfr per  il dibattito Dovere  (ed.),  Itinerario dei  Luoghi  santi di 
Bernardo  il  Saggio  cit.,  62‐64;  cfr  Id.,  A  proposito  del  percorso  di  “Bernardo, monaco  franco”,  in  Cioffi  – Malafronte  (eds.),  Il 
santuario di San Michele Arcangelo cit., 96‐98. A dirimere definitivamente la questione in favore dell’identificazione con il santuario 
di Olevano sul Tusciano è sopravvenuta, nel 2003,  la scoperta di un affresco di san Michele con  tre monaci  inginocchiati ai suoi 
piedi ed identificabili dai loro nomi. Cfr A. Campione, Culto e santuari micaelici nell’Italia meridionale e insulare, in Bouet, Otranto e 
Vauchez  (eds.), Culto e  santuari di  san Michele nell’Europa medievale  cit., 281‐302, 291. Cfr Otranto, Note  sulla  tipologia degli 
insediamenti micaelici  nell’Europa medievale  cit.,  390‐391;  A.  Forcellini  –  F.  Prosperetti, Un  nuovo  affresco  dalla  grotta  di  san 
Michele ad Olevano sul Tusciano (Salerno), Apollo. Bollettino dei Musei provinciali del Salernitano 19, 2003, 102‐106. 
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imperio sunt Amarmomini, qui imperat omnibus Sarracenis, habitans in Bagada & Axinarri, que 
sunt ultra Ierusalem. 

IV. Exeuntes de Barre, ambulavimus ad meridiem XC milliaria usque ad portum Tarentine 
civitatis, ubi invenimus naves sex, in quibus erant IX milia captivorum de Beneventanis christianis. 
In duabus nempe navibus, que primo exierunt Africam petentes, erant tria millia captivi; alie due 
post exeuntes, in Tripolim deduxerunt similiter III. 

V. In reliquis demum duabus introeuntes, in quibus quoque predictus erat numerus 
captivorum, delati sumus in portum Alexandrie, navigantes diebus XXX. Volentes vero progredi in 
littus, prohibiti sumus a principe nautarum, qui erat super sexaginta. Ut autem nobis copia daretur 
exeundi, dedimus ei sex aureos. 

……………………. 

XX. Revertentes igitur ab Ierusalem civitate sancta, venimus in mare. Intrantes autem in 
mare, navigavimus LX dies cum angustia magna valde, non habentes ventum serenum. Tandem 
exeuntes de mari, venimus ad montem Aureum, ubi est cripta habens ibi VII altaria, habens etiam 
supra se silvam magnam. In quam criptam nemo potest pre obscuritate intrare, nisi cum accensis 
luminibus. Ibidem erat abbas dominus Valentinus. 

XXI. A monte-Aureo venientes pervenimus Romam, intra quam urbem ad orientalem 
partem, in loco qui dicitur Lateranis, est ecclesia in honore sancti Iohannis Baptiste bene 
composita, ubi est propria sedes apostolicorum……………………. 

XXII. In hac enim urbe separati sumus ab invicem: ego vero postea veni ad Sanctum 
Michaelem ad duas Tumbas, qui locus est situs in monte qui porrigitur in mare per duas leucas. In 
summitate cuius montis est ecclesia in honore Sancti Michaelis, & in circuitu illius montis redundat 
mare cotidie duabus vicibus, id est mane & vespere, & non possunt homines adire montem, donec 
mare recesserit. In festivitate autem Sancti Michaelis coniungitur mare in redundando in circuitu 
illius montis, sed stat ad instar murorum a dextris & a sinistris. Et in ipsa die solempni possunt 
omnes quicunque ad orationem venerint, omnibus horis adire montem, quod tamen aliis non 
possunt diebus. Ibi est abbas Phinimontius Brito. 

ITINERARIO DEI LUOGHI SANTI 

Inizia l’itinerario dei Luoghi Santi e di Babilonia di tre monaci, Bernardo e i suoi compagni. 

 Descrizione dei luoghi che vide Bernardo il Saggio quando andò a Gerusalemme e quando 
fece ritorno, e della stessa Gerusalemme e del suo circondario. 

1. Queste sono le notizie certe dell’anno 970 dall’incarnazione di nostro Signore Gesù 
Cristo229. Nel nome del Signore, volendo visitare i Luoghi Santi che sono a Gerusalemme, io 
Bernardo, mi associai a due fratelli nel voto di carità, uno dei quali, di nome Theudemondo, 
proveniva dal monastero del beato Vincenzo di Benevento, l’altro, di nome Stefano, era spagnolo. 
Recatici dunque a Roma, alla presenza di papa Nicolò, abbiamo ottenuto, con la sua benedizione, 
l’auspicata autorizzazione e l’aiuto necessario a compiere la nostra impresa.